
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

60 / 2021 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LA PROMOZIONE DELLE 

CELEBRAZIONI PER SAN BASSIANO MEDIANTE L’ACQUISTO DI 
PROGETTI DI TRASMISSIONE SULLE EMITTENTI LOCALI 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che come previsto negli atti di programmazione generali, il 19 gennaio p.v. sarà celebrata 

la festa del Santo Patrono, occasione per fornire alla cittadinanza il resoconto delle attività culturali 

poste in essere nel 2020 e in relativi incrementi del patrimonio museale, nonché per presentare le 

attività istituzionali e culturali 2021 e consegnare alcuni premi a benemeriti della Città e borse di 

studio a studenti meritevoli; 

 

Evidenziato che l’emergenza sanitaria a carattere internazionale in corso impone una serie di 

limitazioni allo spostamento dei cittadini e di evitare l’organizzazione di iniziative che possano 

provocare qualsiasi, anche potenziale, assembramento di persone; 

 
Recepito l’indirizzo dell’Assessore alla Cultura, Musei, Archivio, Biblioteca, Economia del Turismo, 
Attività produttive, Lavoro, pervenuto con nota protocollo generale n. 2464 del 12/01/2021; 
 

Valutata quindi la necessità di abbandonare le tradizionali modalità organizzative della celebrazione 

(cerimonia presso la Sala da Ponte, presentazione delle donazioni e buffet aperto alla cittadinanza 

presso il Museo Civico) e di ricorrere alla predisposizione di un video sostitutivo della durata di circa 

un’ora, che riprenda la consueta scaletta degli interventi che sono soliti susseguirsi nell’occasione, da 

trasmettere in streaming nei canali social istituzionali; 

 

Preso atto che una fetta significativa della popolazione, che è abituata a partecipare in presenza alla 

manifestazione, non dispone o comunque non è avvezza all’uso di piattaforme social; 

 

Evidenziata la necessità che, per fare conoscere, apprezzare e seguire la propria attività istituzionale 

potenzialmente all’intera cittadinanza, si debba ricorrere, come indicato dall’Amministrazione 

Comunale, al medium comunicativo per eccellenza, la televisione; 

 

Evidenziato che il mercato delle emittenti locali in cui gli operatori economici operano presenta 

numerose privative e barriere all’entrata, tanto da configurarsi come oligopolio, precludendo di fatto 

la possibilità di effettuare confronti concorrenziali ed il ricorso al principio di rotazione degli inviti e 

degli affidamenti; 

 

Dato atto che sul mercato provinciale sono presenti solo due operatori economici (Videomedia spa 

e Teleradio Diffusione Bassano srl) in grado di garantire almeno 150.000 spettatori al giorno; 

 

 



Ritenuto necessario affidare il servizio di trasmissione dell’evento “Cerimonia San Bassiano” a 

entrambe le principali reti televisive locali (TVA e Reteveneta), atteso che ove ci si limitasse ad una 

delle due emittenti non sarebbe raggiunta una fetta significativa di pubblico potenziale; 

 

Contattate dunque, ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020, le due seguenti concessionarie di pubblicità 

che operano sul territorio bassanese, iscritte entrambe nel Mercato elettronico della Pubblica 

amministrazione nell’iniziativa “Servizi – servizi di informazione, comunicazione e marketing”, che 

per indici di ascolto e grado di copertura del segnale televisivo riescono ad assicurare la capillarità 

della diffusione dei messaggi istituzionali che si intende veicolare: 

• la società Videomedia spa con sede a Vicenza, via Fermi 241, codice fiscale e partita 

IVA 01261960247, emittente di TVA Vicenza; 

• la società Teleradio Diffusione Bassano srl con sede a Bassano del Grappa (VI), via 

Melchiorazzo 7, codice fiscale e partita IVA 01711410249, emittente di Reteveneta; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante trattativa diretta sul Mepa, le relative cui risultanze sono: 

• Videomedia spa: proposta di emissione speciale per martedì 19 gennaio 2021 alle ore 

21.15 su TVA + SKY E TVSAT 832, con realizzazione di n. 30 promo di invito alla 

visione, a fronte di un corrispettivo di € 3.500,00 (iva esclusa), pari ad € 4.270,00 (iva 

inclusa); 

• Teleradio Diffusione Bassano srl: Trasmissione dell’evento “Cerimonia San Bassiano” 

nell’emittente Rete Veneta in prima serata alle 21.15, a fronte di un corrispettivo di € 

5000,00 (iva esclusa), pari ad € 6.100,00 (iva inclusa); 

 

Ritenuti congrui i succitati preventivi alla luce del fatto che rispondono pienamente alla finalità 

istituzionale di promuovere e veicolare la cerimonia di San Bassiano utilizzando quale parametro di 

valutazione indici di ascolto e grado di copertura del segnale televisivo; 

 

Dato atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischi da interferenza pertanto non si ritiene 

di dover provvedere alla redazione del DUVRI; 

 

Effettuata, con esito positivo, la verifica dei requisiti in capo agli operatori economici individuati 

nella presente determinazione dirigenziale, come da documentazione agli atti dell’area terza; 

 

Visti:  

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22 dicembre 2020 con la quale sono 

stati approvati il documento unico di programmazione 2021-2023 ed il bilancio di 

previsione per gli esercizi 2021-2022-2023, in corso di esecutività; 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 28 novembre 2019 di assestamento 

generale del bilancio di previsione degli esercizi 2019-2020-2021; 

- La delibera di Giunta Comunale n.29 del 7 febbraio 2020 avente per oggetto: 

“Approvazione Piano della Performance 2020-2022 e Piano Esecutivo di Gestione 2020-

2022”; 

- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- Il DPCM 28 dicembre 2011; 



 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) di ritenere la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento; 

 

2) di attuare con il presente atto l’indirizzo operativo l’indirizzo dell’Assessore alla Cultura, 

Musei, Archivio, Biblioteca, Economia del Turismo, Attività produttive, Lavoro, pervenuto 

con nota protocollo generale n. 2464 del 12/01/2021; 

 

3) di affidare, pertanto, alla ditta Videomedia spa con sede a Vicenza, via Fermi 241, codice 

fiscale e partita IVA 01261960247 il servizio di trasmissione dell’evento “Cerimonia San 

Bassiano” nell’emittente TVA + SKY E TVSAT 832 in prima serata alle 21.15 a fronte di una 

spesa di € 3.500,00 (iva esclusa), pari ad € 4.270,00 (iva inclusa); 

 

4) di impegnare a favore della ditta Videomedia spa la somma di € 4.270,00 (iva compresa) 

imputandola al bilancio 2021 nel seguente modo:  

- per € 1.400,00 al capitolo 300224 (missione 5, programma 02 titolo 1, macro aggregato 103); 

- per € 2.870,00 al capitolo 136200 (missione 5, programma 02 titolo 1, macro aggregato 103) 

 

5) di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi ai sensi di quanto previsto dall’art 32 del 

d. lgs 50/2016, i seguenti elementi: 

 

CIG Z8E302635D 

Finalità da perseguire Promuovere e veicolare la cerimonia di San Bassiano 

Oggetto del contratto 
servizio di trasmissione dell’evento “Cerimonia San Bassiano” 

nell’emittente TVA + SKY E TVSAT 832 in prima serata alle 21.15 

Modalità di scelta del 

contraente 

Affidamento diretto ai sensi dell’art.1 della l. 120/2020 

Forma del contratto 
Perfezionamento telematico sul modello predisposto dal sistema di e-

procurement 

 

 

6) di affidare alla ditta Teleradio Diffusione Bassano srl con sede a Bassano del Grappa (VI), via 

Melchiorazzo 7, codice fiscale e partita IVA 01711410249 il servizio di trasmissione 

dell’evento “Cerimonia San Bassiano” nell’emittente Rete Veneta in prima serata alle 21.15 a 

fronte di una spesa di € 5.000,00 (iva esclusa), pari ad € 6.100,00 (iva inclusa); 

 

7) di impegnare a favore della ditta Teleradio Diffusione Bassano srl la somma di € 6.100,00 (iva 

compresa) imputandola al bilancio 2021 - capitolo 136200 (missione 5, programma 02 titolo 

1, macro aggregato 103); 

 

8) di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi ai sensi di quanto previsto dall’art 32 del 

d. lgs 50/2016, i seguenti elementi: 

CIG Z3B302638B 

Finalità da perseguire 
Promuovere e veicolare la cerimonia di San 

Bassiano 

Oggetto del contratto 
servizio di trasmissione dell’evento “Cerimonia 

San Bassiano” nell’emittente Reteveneta in prima 



serata alle 21.15 

Modalità di scelta 

 del contraente 

Affidamento diretto ai sensi dell’art.1 della l. 

120/2020 

Forma del contratto 
Perfezionamento telematico sul modello 

predisposto dal sistema di e-procurement 

 

9) di dare atto che tutte le obbligazioni succitate saranno esigibili nel 2021; 

 

10) di autorizzare il Punto Ordinante dott.ssa Laura Campesato alla conclusione dei relativi 

contratti; 

 

11) di procedere al pagamento delle relative spese in presenza di regolari fatture, entro il limite 

massimo dei presenti impegni, liquidati dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione da 

parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa dei servizi affidati, senza 

l’espletamento di ulteriori formalità. 

. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 1024_2021 

U 1025_2021 

U 1026_2021 

 
  
 
. 
 
. 
 


